## XXIX

### UTRUM ALIQUID SIT SURSUS AUT DEORSUM IN UNIVERSO

*Quae sursum sunt sapite* (Col 3,2). Ea quae sursum sunt sapere iubemus, spiritualia scilicet, quae non locis et partibus huius mundi sursum esse intelligenda sunt, sed merito excellentiae suae; ne in eius mundi parte figamus animum nostrum, quo universo [19] nos debemus exuere. Sursum autem ac deorsum in huius mundi partibus est. Nam universus nec ipse habet sursum aut deorsum. Corporeus est enim; quia omne visibile corporeum est. Nihil autem in universo corpore sursum aut deorsum est. Cum enim in sex partes motus fieri videatur, qui rectus dicitur, id est, qui circularis non est, in anteriora et posteriora, in dexteriora et sinisteriora, in superiora et inferiora; nulla omnino ratio est cur universo corpori ante ac post nihil sit, et dextera ac laeva, sit autem sursum ac deorsum. Sed eo considerantes decipiuntur, quod sensibus et consuetudini difficile obsistitur. Non enim tam facilis est nobis conversio corporis, quae fit, si quis capite deorsum moveri velit, quam facilis est a

y obrar. Por otra parte, antes ha dejado bien claro en la *Cuestión 21* que «la causa del ser es únicamente la causa del Bien». ¿Por qué entonces Dios quiso crear el mundo? Por la manifestación de su Bondad y de su Gloria que es su Voluntad. Filón dirá: «El nombre de la bondad de la causa es Dios», causa eficiente y causa final a la vez, porque es bueno, y para manifestar el bien.

<sup>86</sup> Cf. S. AUG., *De vera relig.* 34,65.

<sup>87</sup> Realmente, todas las partes del cuerpo son el cuerpo, cada una en su sitio, y para la unidad del cuerpo en su conjunto, ninguna de las partes del cuerpo está arriba o abajo, adelante o atrás, a la derecha o a la izquierda del cuerpo.

<sup>88</sup> Cf. PLATO, *Tim.* 62c-63e.

<sup>89</sup> *Ibid.*, *Tim.* 34b-43b; CICERO, *Tim.* 19,48.

cuando alguno quiere moverse cabeza abajo, como no es fácil hacerlo de derecha a izquierda y de adelante hacia atrás<sup>90</sup>. Por lo cual, dejando de lado las palabras, el propio corazón debe procurar consigo mismo poder distinguir esta cuestión.

### CUESTION 30

SI TODAS LAS COSAS HAN SIDO CREADAS PARA LA UTILIDAD DEL HOMBRE<sup>91</sup>

(Testimonios de esta cuestión: S. AUG., *Retract.* 1,26,31; S. POSSID., *Indic.* 10,11.)

*Respuesta:* Como hay diferencia entre lo honesto y lo útil, también la hay entre el gozar y el usar. Y aun cuando pueda defenderse agudamente que todo lo honesto es útil y todo lo útil es honesto<sup>92</sup>, con todo, porque es más exacto y más usual llamar honesto a aquello que es deseable por sí mismo, y útil a lo que se refiere a otro fin, nosotros hablamos aquí según esta distinción, defendiendo sin dudar que lo honesto y lo útil no se contradicen en manera alguna. Porque a veces por ignorancia y superficialmente se cree que se oponen uno y otro. Se